руд
ФИЛИАЛ ОАО «РЖД»

ТРАНСЭНЕРГО
ВОСТОЧНО-СИБИРСКАЯ

ДИРЕКЦИЯ ПО ЭНЕРГООБЕСПЕЧЕНИЮ

ул. Карла Маркса, д. 59
г. Иркутск, 66А007,

Тел.: (3952) 64-56-23, факс: (3952) 6А-А6-66,
E-mail: de_makarenkoln@esrr.rzd

=̂̂ 8. О (J. . clOolcC г. № КЛЮ. —

Министру о^азования и науки
Республики Бурятия

Б.Б.Жалсанову

На № от

о профилактике детского травматизма

Уважаемый Баир Баторович!

На железнодорожных путях Восточно-Сибирской железной дороги
ежегодно погибают и получают тяжелые увечья десятки граждан, среди
которых, к сожалению, есть несовершеннолетние. В 2021 году на объектах
Восточно-Сибирской дирекции по энергообеспечению травмировано 4
несовершеннолетних, из которых 3 погибли. В том числе в границах
Республики Бурятия травмирован 1 несовершеннолетний.

13 сентября 2021 г. перегон Заудинский - Улан-Удэ пострадавший
несовершеннолетний и его знакомый решили «залезть наверх»
железнодорожного моста проникнув через ограждение против подъема на
ферму моста. После того как подростки проникли за ограждение, знакомый
пострадавшего увидел вспышку, у пострадавшего загорелась одежда,
пострадавший не подавал звуков и не двигался. По словам знакомого
пострадавшего после вспышки он сразу спустился и кричал о помощи,
примерно через 10 минут пострадавший начал разговаривать. После чего
знакомый пострадавшего опять «залез наверх» к пострадавшему и помог ему
спуститься. Вся одежда пострадавшего сгорела. Пострадавший был направлен
в отделение анестезиологии и реанимации Детской республиканской
клинической больницы Министерства здравоохранения РБ.

Как показывает анализ детского травматизма, основными причинами
являются недостаточные знания школьников, не осознание опасности
нахождения на объектах железнодорожной инфраструктуры, игры и баловство,
нередко совершение хулиганских действий.

Восточно-Сибирской дирекцией по энергообеспечению с целью
профилактики и предупреждения травматизма в зоне движения поездов, кроме
технического обустройства объектов железнодорожной инфраструктуры
(установки о обновления знаков,плакатов безопасности, улучшения освещения
платформ), систематически проводятся профилактические мероприятия -
месячники, акции, уроки безопасности в школах, беседы с родителями.

Для обеспечения максимального охвата необходимой возрастной
аудитории, прошу Вас рекомендовать подведомственным руководителям
органов, осуществляющих управление в сфере образования муниципальных
районов и городских округов Республики Бурятия, руководителям
государственных образовательных учреждений Республики Бурятия
расширить в школах предметы «Основы безопасности жизнедеятельности» с 1
по 11 классы разделом «Безопасное поведение на железнодорожном
транспорте» и разместить на сайтах образовательных учреждений наглядную
информацию о безопасном поведении на железной дороге.

Методическое пособие «Основы безопасности и правила поведения на
железной дороге», презентационный материал, памятки об опасности
поражения электрическим током напряжением на объектах железнодорожного
транспорта прилагаем к письму.

Видеоролики, тематические мультфильмы могут быть направлены Вам в
ответ на обращение по адресу электронной почты de_MakarenkoLN@esrr.ru.

Контактным лицом для взаимодействия по вопросам организации
вопросов предупреждения детского травматизма является Макаренко Людмила
Николаевна (тел.:89041588261, 64-53-14 эл. почта: de MakarenkoLN@esrT.ru).

Главный инженер С.П. Серик

Исп. Макаренко Л.П., НТЭ,
(3952) 64-53-14

mailto:de_MakarenkoLN@esrr.ru
mailto:MakarenkoLN@esrT.ru